Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 1.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº082/2021 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca  candidatos  à  carreira  de  Defensor
Público para Posse.

O  Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,  no uso das atribuições
conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de  dezembro  de
2019,  e  tendo  em  vista  o  EDITAL  Nº001/2017  DE  ABERTURA  DE
INSCRIÇÕES, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n°6586, de 21
de dezembro de 2017,

CONSIDERANDO o  resultado  definitivo  inserido  no  EDITAL  N°  019/2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,

RESOLVE:
I -  Convocar  os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital  para
comparecerem à Solenidade de Posse que ocorrerá no dia  20  de  abril de
2021,  às  15h,  no  Gabinete  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,
localizado  na  Rua  Eliezer  Levy,  nº  1157,  bairro  Central,  nesta  cidade  de
Macapá/AP.

Macapá/AP, 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 2.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº082/2021 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO NOME

87 FABIANA ANEZIA CUNHA DE PAULA

88 EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

89 JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

90 HELENA LUCIA ROMERO DOS SANTOS

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 3.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No263 DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Revoga  artigo  da  Portaria
nº129/2020/DPE-AP  e  estabelece  os
parâmetros  mínimos  previstos  na
Resolução nº19/2020/CSDPEAP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO a Resolução nº42/2021/CSDPEAP, que alterou a Resolução
nº19/2020/CSDPEAP,  que regulamenta  o  auxílio-saúde para  os  membros  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os artigos 1o e 2o da Resolução nº42/2021/CSDPEAP, e

CONSIDERANDO a Portaria nº129/2020, que instituiu o auxílio-saúde para os
membros da DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogado o artigo 2o da Portaria nº129/2020/DPE-AP.

Art. 2o. Estabelece os parâmetros mínimos previstos no art. 3o-A da Resolução
nº19/2020/CSDPEAP.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 4.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No264 DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Revoga  artigo  da  Portaria
nº134/2020/DPE-AP  e  estabelece  os
parâmetros  mínimos  previstos  na
Resolução nº20/2020/CSDPEAP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO a Resolução nº48/2021/CSDPEAP, que alterou a Resolução
nº20/2020/CSDPEAP,  que regula  o  auxílio-alimentação  para  os  membros  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 1o da Resolução nº48/2021/CSDPEAP, e

CONSIDERANDO a  Portaria  nº134/2020,  que instituiu  o auxílio-alimentação
para os membros da DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogado o artigo 2o da Portaria nº134/2020/DPE-AP.

Art. 2o. Estabelece os parâmetros mínimos previstos no artigo 1o da Resolução
nº20/2020/CSDPEAP.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 5.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 265, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação de Defensora  Pública  de
1ª Classe.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear FABIANA ANEZIA CUNHA DE PAULA  para exercer
o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  de  1ª  Classe,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 6.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 266, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação de Defensor Público de 1ª
Classe.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear EDISNEI  CARDOSO  CARNEIRO  para  exercer  o
cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensor  Público  de  1ª  Classe,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 7.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 267, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação de Defensora  Pública  de
1ª Classe.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear JANE  CRISTINA  VIEIRA  NONATO  para  exercer  o
cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  de  1ª  Classe,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 8.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 268, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação de Defensora  Pública  de
1ª Classe.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear HELENA  LUCIA  ROMERO  DOS  SANTOS  para
exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  de  1ª
Classe,  integrante  da  Carreira  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

Macapá, em 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 16 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0012
Página 9.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO AMAPÁ

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no  uso de suas  atribuições  legais,  e  considerando o
Edital de Promoção nº 01/2021 – DPE/AP no §4º, artigo 5º;

CONVOCA

Os  Conselheiros  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  para  SESSÃO
SECRETA a ser realizada do dia 22 de abril de 2021, quinta-feira, com início às
15h00min,  nas  dependências  do  Gabinete  do  Defensor  Público-Geral,
localizado na sede da instituição, situada à Rua Eliezer Levy, nº 1090, bairro
Central, CEP: 68900-083, Macapá/AP, para aferição e votação dos critérios de
merecimento dos membros inscritos no processo de promoção.

Macapá/AP, 16 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Presidente do Conselho Superior DPE/AP.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-04-16T12:39:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:39:23-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:39:35-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:39:46-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:39:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:40:08-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:40:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:40:29-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-16T12:40:50-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253